— 1 —

大海大校发〔2019〕140 号

关于印发《大连海洋大学本科生毕业

论文（设计）补充管理办法》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学本科生毕业论文（设计）补充管理办法》

印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2019 年 11 月 2日

— 2 —

大连海洋大学本科生毕业论文（设计）

补充管理办法

第一条  毕业论文（设计）是大学生培养过程中最后一个教

学环节，是学生在校期间一次较为系统的综合训练。为做好毕业

论文（设计）工作，达到综合训练和全面提高教学质量的目的，

在原《大连海洋大学本科生毕业论文（设计）管理工作实施细则》

基础上，特制定本补充办法。

第二条  选题要符合专业培养目标，满足教学基本要求，有

利于培养学生的独立工作和创新能力。题目要结合学生毕业实习

内容，具有一定的覆盖面，应能涵盖本专业主干课程的内容。提

倡选择学科交叉，互相渗透的题目；鼓励优秀学生在教师指导下

自己提出课题。

第三条  工科类毕业论文（设计）选题应以毕业设计为主，

毕业设计比例不低于 60%，设计应体现选题的实用性和推广应用

价值。鼓励与行业企业单位联合，学生直接承担符合上述要求的

实际工程和研究课题作为毕业设计题目。

第四条  毕业论文（设计）选题质量由各专业教研室全面负

责，严格审查，确保题目准确、合理、先进并切实可行，杜绝题

目过大，内容空泛。严禁多人同题、多届同题及题目陈旧等现象。

第五条  毕业论文（设计）任务一经下达，不得随意变动，

— 3 —

如因特殊情况确需变更，须提出申请，说明变更原因，经教研室

同意，主管教学院长批准，教务处审批后执行。原则上中期检查

后不得再提出变动。

第六条  本补充规定自发布之日起施行。

第七条  本补充规定由教务处负责解释。

— 4 —

大连海洋大学学校办公室                   2019年 11月 4日印发